
 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 
 

O R D I N A N Z A   O R I G I N A L E 
 
 

N. 129 del Reg.    Data 02-10-2024 
 
 

 
Oggetto: ALLERTA METEO DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE MARCHE N. 067/2024 
DEL 02.10.2024 - CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI, ASILO NIDO, CENTRO SOCIALE, 
IMPIANTI SPORTIVI, BIBLIOTECA, PARCHI E CIMITERO CAUSA SITUAZIONE 
EMERGENZIALE PER CRITICITA' DI GRADO ARANCIONE IDROGEOLOGICA 
 
 

IL SINDACO 
 

 
Nella sua qualità di Ufficiale del Governo; 
 
Vista l’allerta meteo della Regione Marche – Protezione Civile emessa in data odierna 
n. 067/2024, acquisita al prot. n. 15276/2024, che prevede per la zona n. 4, ove insiste 
il Comune di Camerano, una allerta arancione di natura idrogeologica dalle ore 00.00 
del 03.10.2024 alle ore 00.00 del 04.10.2024;  
 
Visti i forti temporali e le ingenti piogge che sono cadute nel territorio comunale in data 
18 e 19 settembre u.s. e che hanno provocato frane, allagamenti e cadute di alberi con 
conseguenti gravi problemi alla viabilità, per i quali è stato richiesto lo stato di calamità;   
 
Tenuto conto di quanto recentemente accaduto e che i disagi alla circolazione stradale 
potrebbero non garantire la sicurezza delle vie di accesso ai plessi scolastici ed 
educativi tutti, ivi compresi l’Asilo Nido ed il Centro Sociale come agli impianti sportivi, 
biblioteca, parchi urbani e cimitero;   
 
Sentito il C.O.C. ed i Responsabili dei Servizi;  
 
Ritenuto che la situazione richiede estrema prudenza a tutela dell’incolumità della 
popolazione;  
 
Dato atto che dal 18 settembre è attivo il C.O.C., aperto con l’ordinanza n. 118 del 
18.09.2024,  
 
Sentito il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Camerano; 
 
Ritenuto opportuno ed urgente, al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica 
incolumità, disporre la chiusura dei plessi scolastici ed educativi tutti, ivi compresi 
l’Asilo Nido ed il Centro Sociale, degli impianti sportivi, biblioteca, parchi urbani e 
cimitero per il giorno 03.10.2024;  
 
Dato atto che la presente ordinanza potrà essere eventualmente estesa alle giornate 
successive nel caso del perdurare delle avverse condizioni meteorologiche; 
 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
Visti gli artt.50, 5^comma e 54 del D.lgs.18.08.2000 n.267e s.m.i. che prevedono la 
competenza del Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano la salute pubblica;  
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa, 
 
La chiusura dei plessi scolastici ed educativi tutti, ivi compresi l’Asilo Nido ed il Centro 
Sociale, degli impianti sportivi, biblioteca, parchi urbani e cimitero per il giorno 
03.10.2024, fatta salva la facoltà da parte del dirigente scolastico dell’Istituto 
Comprensivo di Camerano di autorizzare l’ingresso degli operatori necessari alle 
operazioni per il normale e sicuro riavvio delle attività didattiche; 
 

INVITA 
 
Tutti i cittadini a limitare gli spostamenti in caso di forti precipitazioni esclusivamente 
per quanto strettamente necessario ed in particolare, per gli abitanti delle zone 
pianeggianti del territorio comunale, di spostarsi ai piani alti delle abitazioni; 
 
 

DISPONE 
 

- l’inoltro del presente provvedimento all’Istituto Comprensivo di Camerano e a 
tutti i soggetti interessati;  
 

- l’invio di messaggistica di allerta con il sistema allert system; 
 

- la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune. 
 

 
 

 
 
 
 Il Responsabile 
   Oriano Mercante 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 


